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Asunto: Observaciones al Proceso No. MDMQ-SSU-001-2020-00001

Sefior Doctor

Jorge Homero Yunda Machado

Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Dunker Morales Vela
Procurador Metropolitano
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Sefior Doctor

Lenin Boroshilov Mantilla Colamarco

Secretario de Salud DMQ

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

Sefora Abogada

Damatris Priscila Ortiz Pasuy

Secretaria General del Concejo (E)

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
En su Despacho

De mi consideracion:

Destaco vy felicito su liderazgo Sefior Alcalde, para enfrentar la pandemia en el Distrito

Metropolitano de Quito, y entre las diversas acciones tomadas, su disposicion de las
pruebas PCR, elemento fundamental en la lucha contra el COVID-19. Sin embargo, es mi
deber como concejala ejercer mi obligacion y competencia de fiscalizacion, con el fin de

garantizar que los recursos de la ciudad se hayan empleado eficientemente.

El 12 de mayo de 2020 envié el oficio No. GADDMQ-DC-LECE-2020-0178-0, en el
cual sefialaba que en base al proceso de contratacion publica No.
MDMQ-SSU-001-2020-00001, para adquisicion de 100.000 pruebas PCR, se me remita
la informacion preparatoria, precontractual y contractual, puesto que esta no habia sido
publicada en el portal de compras publicas. El Secretario de Salud me remitié el Oficio
Nro. GADDMQ-SS-2020-0871-OF que contenia la informacion solicitada, aclarandome
ademas que el proceso habia sido enviado a Quito Honesto y a la Contraloria General de
la Nacion para su respectiva evaluacion.
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A pesar de aquello, desde mi despacho hemos realizado un analisis prolijo del proceso de
contratacion publica, basado en la informacién remitida y tengo algunas observaciones y
dudas sobre el mismo, que solicito comedidamente se aclaren desde las entidades a las
que envio este oficio.

De manera preliminar, cabe destacar que el proceso No. MDMQ-SSU-001-2020-00001
se lo efectué en virtud de la declaratoria de emergencia sanitaria decretada tanto por el
gobierno nacional, como por el gobierno metropolitano. En virtud de ello, y debido a la
urgencia de adquirir pruebas PCR para la deteccion del COVID-19, se inici6 un
procedimiento establecido en el articulo 57 de la Ley Orgéanica del Sistema Nacional de
Compras Pdublicas, en concordancia con los articulos del Titulo VII, De los
Procedimientos Especiales, Capitulo |, Contrataciones en Situacién de Emergencia, de la
Codificacion y Actualizacion de las Resoluciones Emitidas por el Servicio Nacional de
Contratacion Publica.

Al ser un proceso de contratacion de bienes que debe entenderse en el tiempo, adjunto
como Anexo 1, el flujp de documentos que se expidieron en cada una de las fases:

preparatoria, precontractual y contractual, con el fin de tener una referencia clara que

permita evidenciar las observaciones que se exponen a continuacion.

Mas alla de todos los documentos que se expidieron por los distintos entes, me referiré a
3 observaciones generales al proceso No. MDMQ-SSU-001-2020-00001, que contienen
preguntas especificas, en virtud de 5 de estos documentos:

A. Informe de necesidad (expedido el 2 abril 2020)

B. Estudio de mercado (expedido el 7 abril 2020)

C. Especificaciones técnicas (expedido el 7 abril 2020)

D. Informe de viabilidad de la oferta (expedido el 13 abril 2020)
E. Contrato (suscrito el 16 abril 2020)

1.- INCUMPLIMIENTO DE FORMALIDADES
A.- Informe de Necesidad (2 abril 2020)

El informe de necesidad evalla la grave situacion de la pandemia en Quito y establece en
resumen que se requieren:

1. Kit para extraccion de RNA (200.000 unidades)

2. Kit para deteccién molecular (200.000 unidades)

3. Hisopos méas medio de transporte para extraccion (200.000 unidades)
4. Equipo de diagnéstico (3)
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5. Mantenimiento preventivo (3)
6. Mantenimiento correctivo (de acuerdo a informe aprobado).

B.- Estudio de Mercado (7 abril 2020)

El Estudio de Mercado se lo realizé en funcién de lo que prescribe el numeral 2, del
articulo 9 de la Codificacion y Actualizacion de las Resoluciones Emitidas por el Servicio
Nacional de Contratacién Publica, es decir que es un documento que debia contener:

“1. Andlisis del bien o servicio a ser adquirido: caracteristicas técnicas, el origen
(nacional, importado o ambos), facilidad de adquisicion en el mercado, nimero de
oferentes, riesgo cambiario en caso de que el precio no esté expresado en dolares; 2.
Considerar los montos de adjudicaciones similares realizadas en afios pasados; 3. Tomar
en cuenta la variacion de precios locales e/o importados, segun corresponda. De ser
necesario traer los montos a valores presentes, considerando la inflacion (nacional e/o
internacional); es decir, realizar el andlisis a precios actuales; 4. Considerar la
posibilidad de la existencia de productos o servicios sustitutos mas eficientes; vy, 5.
Proformas de proveedores de las obras, bienes o servicios a contratar.”

El Estudio de Mercado refuerza la necesidad del DMQ de cons#ud00 hisopos,

kits de extraccion de ARN y pruebas PCR, ademéas de 3 equipos de diagnéstieo el

acéapite “ANALISIS DE LAS ADJUDICACIONES” se establece qu€onsiderando

gue el requerimiento corresponde a una necesidad nueva, NO se registran en el Portal de
Compras Publicas, procedimientos de contratacion de similar alcance.”

Sin embargo esto no es correcto, pues el proceso MSP-EM-008-2020, celebrado entre la
Matriz del Ministerio de Salud Publica y la compafila ROCHE, que inici6 el 18 de marzo
de 2020, y obtuvo su resolucion de adjudicacién el 2 de abril de 2020, suscribiéndose el
contrato el 7 de abril de 2020, con el objeto de “ADQUISICION DE 100.000
DETERMINACIONES PARA VIRUS SARS COV-2 MEDIANTE LA TECNICA DE
RT-PCR EN TIEMPO REAL”. En comparacion con el proceso que llevo a cabo el
Municipio, en este del MSP solo se adquiere uno de los componentes (100.000 pruebas
de deteccion molecular) de los 3 que buscaba adquirir el Municipio (hisopos, extraccion
RNA, deteccion molecular). Sin embargo, el mismo si definia un presupuesto referencial
de cada prueba de deteccion (USD $18), por lo que pregpao:qué no fue incluido

este valor como presupuesto referencial para las pruebas PCR?

En este proceso, el Ministerio de Salud Publica recibi6 7 oferentes, entre los que se
encontrabarSALUMED S.A.. Desconozco si es que los 100.000 kits de detecciones
ofertadas al Municipio son los mismos que las 100.000 pruebas de deteccion ofertadas al
Ministerio de Salud en el referido procestin embargo, considero importante sefialar
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como observacion que la propuesta de SALUMED al MSP fue de USD $12 por cada
prueba, mientras que para el MDMQ fue de USD $25.

En el Analisis de Cotizaciones del Estudio de Mercado, se reporta que se recibieron 3
proformas de 3 proveedores: SALUMED S.A., GENLIFE, y GLOBAL 360. Los ultimos

2 envian su oferta en virtud de las caracteristicas de los productos establecidos en el
Informe de Necesidad, esto es 200.00 de cada kit e hidemostro lado, SALUMED

S.A., envia una proforma solamente para 100.000 de cada uno. Desde una
perspectiva econémica, GEN LIFE y GLOBAL 360 tienen mejores ofertas que
SALUMED, tomando en cuenta cuanto habria costado para las 2 conseguir las
100.000 pruebas.

SALUMED GEN LIFE GLOBAL 360

Precsa  Precio total  Precio total  Pracio  Precototal  Precio totsl  Precs  Precia total  Precis total
unflaric  (100.000)  (200.000) unitario  (100.000) (200000} unitaric  (100.000)  [200.000)

Tost Kits para 200,000 3 25 & 2800000 & A000000 § 27 § ZVO0000 § 6200000 § 18 £ 1800000 § 3,600,000
dalnccion detarminacicres
mealecular PCR
Kit para P 0000 ] 10 & 675000 £ 1850000 H v BSA000 & 1.006,000
axtraceicn RRA dalarminaci o
hisopas + Madks 200000 [ 4 3 & 200000 & 508,000 1 1§ 13000 § 278,000
de Transporie
et b ae e den
Uritaria
Equipos para 1% (- a% a f40800 £ 48400 % 148,400
procesamanio di
muestras PCR
Marierirmisnic 1% 0% 0% a £ 2 % ESI0 8 8,510
pravantive
SUBETOTAL 8 3,774,000 & 7,548,000 § 2700000 § 5,500,000 £ 27S2eN0 § 5,340,010
TOTAL +IVA § 4226880 5 5453780 § 3004000 5 608000 § A0E3ISH % 5991880

Aparte de la comparacion de costos, el Estudio de Mercado contiene en el siguiente
acapite una extralimitacion de lo que debe contener el instrumento, ya que hace una
“justificacién de la seleccion de oferentes”.

El que se incluya esta seccion en el Estudio de Mercado, da a entender que ya se decidio a
un oferente, incluso antes de de contar con un Comité Técnico de Seleccién, que hasta esa
fecha no habia sido nombradgPor qué y en base a qué norma se incluyé en el
Estudio de Mercado la seleccion de un oferente, incluso antes de existir un Comité
Técnico?

Finalmente, el Estudio de Mercado concluye con un “presupuesto referencial”, algo que
tampoco consta en el articulo 9 de la Codificacion de Resoluciones, puesto que es algo
propio de las Especificaciones Técnicas o en los Términos de Referencia. Lo que llama la
atencion es que el presupuesto referencial que se detalla contiene exactamente las mismas
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cifras que las de la proforma presentada por SALUMED S.A.. ¢ Para qué existe un estudio
de mercado si es que no se evallan las proformas de los oferentes? Ademas, esto
implicaria que en el Estudio de Mercado se decidio alterar los contenidos del informe de
necesidad que disponia que el MDMQ ya que necesitaba 200.000 de cada uno de los
componentes requeridog,Por qué se incluyd un presupuesto referencial que no era
concordante con el informe de necesidad, en cuanto al nimero de kits e hisopos, y

gue es una copia de la proforma de SALUMED S.A.?

C.- Especificaciones Técnicas (7 abril 2020)

El 07 de abril de 2020, la Direccion Metropolitana de Gestion del Subsistema de Salud
presenta las especificaciones técnicas de los productos esperados. Se reafirma que los
productos o servicios esperados y en las especificaciones técnicas, en su acapite quinto y
séptimo, que el proceso es por 200.000 Kits para extraccion de RNA, Kits para deteccion
molecular, e Hisopos + Medio de Transporte para extraccion; ademas de 3 Equipo de
diagndstico molecular basado en reaccion en Cadena de Polimerasa (PCR) en tiempo real
gue incluya: Separador celular o extractor de ARN.

Se establece ademas una experiencia general detallada de la siguiente manera:

MONTO DE

A T
FUENTE O MiNIMA ;
CADA PROYECTO | NUMERO DE
DESCRIPCION MEDIO DE TEMPORALIDAD REQUERIDA EN
EN RELACION AL | PROYECTOS
VERIFICACION RELACION AL MONTO MINIMO
PRESUPUESTO REGUERIDO
REFEREMNCIAL
Deberda presentar
Aclas Enirega
El oferente debera |Recepcion
gdermnosirar su Dafinitivas (Sector
expariencia an al  |Pdblico) o
mercado en la Facturas o ?';r::;: 08 (Smos 2.674.955,00 668. 738,75 4
comarcializacidon |Conlratos (Secior
de dispositivos Privado) que
misdicos respabien la
Expeariencia
General

Se define la documentacién habilitante y la metodologia de evaluacion en funcion del
articulo 167 de la Codificacion de Resoluciones del SERCOP (Cumple/No cumple). En
este punto si llama la atencién que teniendo una empresa internacional entre las que
presentaron una oferta, que no tiene domicilio en el Ecuador, se hayan pedido
documentos como el PERMISO DE FUNCIONAMIENTO del ARCSA, que habria sido
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imposible conseguir para Global 36§Cuél fue el criterio para poner eso como
parametro si es que habia una empresa internacional ofertando?

Sin embargo, la parte mas irregular que me temo podria poner en duda la validez del
documento “Especificaciones Técnicas” es que, a pesar de que el documento establece
gue se requiereR00.000 de cada uno de los kits e hisopes los productos esperados,

en el presupuesto referencial se hace un copia exacta de la proforma enviada por
SALUMED S.A. por 100.000 de cada kit e hisopos.

En virtud del articulo 106 de la Codificacion de Resoluciones, las especificaciones
técnicas deben sujetarse a los principios que rigen la contratacion publica, por lo que no
pueden afectar el trato justo e igualitario aplicable a todos los oferentes. Si es que la
proforma de SALUMED S.A. es exactamente igual al presupuesto referencial de las
especificaciones técnicas, aun cuando no guardan concordancia con los productos
esperados y con el informe de necesidad, pareciera que no existe un trato igualitario entre
todos los oferentes.

Por la falta de coherencia del documento, en particular por la divergencia entre los
productos esperados y el presupuesto referencial, porque los oferentes podrian
inducir a un error en su oferta, y porque no se respeta el trato justo e igualitario
entre oferentes, ¢ podria haberse declarado desierto el proceso?

D.- Informe de Viabilidad de la Oferta (13 de abril 2020)

Sobre el Informe de Viabilidad de la Oferta y la capacidad técnica del oferente
seleccionado, sefalaré en el siguiente punto las observaciones que tengo. Sin embargo
quisiera resaltar que en el acapite de Conclusiones y Recomendaciones del Informe, se
sefiala que:

“l. La oferta presentada por el proveedor SALUMED S.A CUMPLE con las
especificaciones técnicas solicitadas por esta entidad contratante, sin embargo la
cantidad ofertada de acuerdo a la disponibilidad de stock del proveedor, es menor a la
cantidad requerida.”

Sin embargo, no es procedente que en el informe de viabilidad de la oferta no se observen
las Especificaciones Técnicas, que disponian la necesidad de 200.000 de cada uno de los
kits e hisopos.¢Cudl es el fundamento legal para cambiar las especificaciones
técnicas en el instrumento informe de viabilidad de la oferta?

2.- INCAPACIDAD TECNICA DEL OFERENTE SELECCIONADO

Venezuela y Chile - Palacio Municipal - 1er. piso - ofic.: 20 « PBX: 3952 300 - Ext.: 12148 e qu.coloma@quito.gobé?l(i



CONCEJALA METROPOLITANA DE QUITO

Oficio Nro. GADDM Q-DC-L ECE-2020-0191-O
Quito, D.M ., 21 de mayo de 2020

La Ley Organica del Servicio de Contratacion Publica detalla en el articulo 68 que define
los requisitos para celebrar contratos, incluye en su numeral segundo, “La capacidad del
adjudicatario”. Al respecto en el Reglamento, se entiende a la capacidad desde un ambito
legal, técnico y econdmico. Para definir la capacidad técnica de un proceso, se desarrollan
las Especificaciones Técnicas con el fin de establecer parametros de seleccion, mediante
una metodologia especifica. El proceso en cuestion escogié la metodologia Cumple/No
cumple, en cumplimiento del articulo 167 de la Codificacion de Resoluciones. Es
importante resaltar lo que prescribe el articulo 168 del mismo cuerpo fégal:
incumplimiento de cualquiera de los requisitos minimos determinados por la entidad
contratante bajo la metodologia “Cumple / No Cumple” sera causal de rechazo de la
oferta y descalificacion del oferente.”

Una vez que ya se seleccion6 y conformd el Comité Técnico de Seleccion, suscribieron el
acta de recepcion de la oferta, el acta de apertura de las ofertas, y desarrollaron el Informe
de Viabilidad de la Oferta.

El informe evalla las 3 ofertas recibidas y establece que de los 3 oferentes, solamente
SALUMED cumple con los parametros establecidos.

Por esta razén me permiti revisar la informacion presentada por el oferente para verificar
si efectivamente cumpliria con los parametros, y he tengo dudas respecto de 2 requisitos:

i) Experiencia general
Al respecto, se debe cumplir con lo que sefiala las especificaciones técnicas. Esto es al

menos 4 proyectos de $668.738,75. En la oferta de SALUMED se presenté solamente 3
proyectos con los respectivos montos, donde uno es inferior al monto requerido del

contrato.
Objeto del contrate [descripcidn de los bienes o Monto del Fecha de
Coniratanle servicing) Contrali _Recepeidn
HOSPITAL DE ADQUISICION DE PLACAS RAD IOGRAFICAS PARA
ESPECIALIDADES EL SERVICIO DE IMAGEN DEL HOSPITAL DE £ 1.954.000,00 23710/2019
EUGENID ESPEID ESPECIALIDADES EUGENI) ESPEJD
HOSFITAL DE
ESPECIALIDADES ADQUISICION DE INSUMOS PARA LA UNIDAD PR iy
CARLOS ANDRADE TECHICA DEL PET CICLOTRON DEL HCAM e 11/04/2019
MARIN : .
HOSPITAL DE ADQUISICION DEL MEDICAMENTO; SALES
ESPECIALIDADES YODADAS NO IONICAS LIQUIDO PARENTERAL £300.000,00 16/03 /2020
EUGENID ESFE|D 350-370MG/ML [100ML)

Si bien el haber presentado solo 3 de 4 proyectos implicaria un incumplimiento del
parametro, y en virtud del Art. 167 de la Codificacion de Resoluciones del SERCOP
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deberia haberse descalificado al oferente. A pesar de aquello, procedi a revisar cada uno
de los procesos propuestos por el oferente.

El oferente presentd solamente las copias simples de los contratos sefialados en la tabla,
mas no las actas entrega de recepcion definitiva que exigen las Especificaciones Técnicas.
Por tanto se revisaron los procesos en el Portal de Compras Publicas. El primer contrato
tiene el cédigo de proceso Nro. SIE-HEEE-176-2019, el segundo contrato tiene el codigo
No. SIE-HCAM-2017-648, y el tercer contrato tiene el codigo No. SIE-HEEE-303-2019.

No he podido encontrar el acta entrega de recepcion definitiva de ninguno de estos
procesos en el portal de compras publicas.

Si el oferente no present6 las actas entrega de recepcion definitiva, ni las mismas
constan en el portal de compras publicas, ¢ por qué se admitio la experiencia general
del oferente si quedaria claro que no cumplié con lo que demandaba la institucion
en las Especificaciones Técnicas?

i) Certificado de distribuidor autorizado de los equipos

Se revis6 todo el contenido escaneado que fue remitido a mi despacho y si bien se
encontré un certificado de distribuidor autorizado de las pruebas, no se encontré uno
respecto de los equipos. Asi también, no consta como un documento habilitante en la
clausula tercera del contrato, puesto que en el numeral noveno de dicha clausula
solamente contiene 1 certificado, que hace relacion a las pruebas, pero no a los equipos.

¢ Existe ese certificado que pruebe que SALUMED S.A. es distribuidor autorizado
de BIORAD, al ofertar la maquina CFX96 Touch Real Time PCR?

Es preocupante sefalar que si no existieren las actas entrega de recepcion definitiva de 4
proyectos y el certificado de distribuidor autorizado de los equipos, probablemente el
oferente seleccionado habria sido incapaz técnicamente, puesto que debié haber sido
descalificado siguiendo el articulo 168 de la Codificacién de Resoluciones del SERCOP.

3.- EQUIPOS CONTRATADOS Y SERVICIO DE MANTENIMIENTO

En virtud de la oferta recibida de SALUMED, la misma indica que se entregarian en
comodato los 3 equipos propuestos. Sin embargo en el contrato se aclara en la seccion VI.
Metodologia de Trabajo, que “Una vez concluido el estado de emergencia los equipos de
determinacién pasaran a ser activos fijos de la entidad contratante para uso de los mismos
de la forma que lo requiera la instituciogExistié algan contrato de comodato, o los
equipos fueron adquiridos por el municipio?
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El plazo del contrato, definido en la clausula XI, prescribe que es de 35 dias contados
desde la entrega del anticipo. Se entiende que el plazo aplica a la entrega de los reactivos,
luego de lo cual se podria suscribir un acta entrega definitiva de recepcion para finalizar
el proceso¢,De qué forma se continuaria obligando el contratista para dar el debido
mantenimiento por el cual se comprometié de conformidad con las Especificaciones
Técnicas?

Por todas las razones expuestas, y en virtud de mi obligacion y facultad de fiscalizacion
prescrita en el COOTAD y en el articulo 16 de la Resolucion de Concejo No. 074, le
solicito comedidamente al Secretario de Salud se sirva aclarar las preguntas hechas en
este oficio, y a la Procuraduria Metropolitana se sirva analizar este proceso y aclarar mis
dudas e inquietudes.

Le congratulo Sefior Alcalde por su direccién de respuesta ante la crisis, y valoro el
inmenso esfuerzo que hemos hecho todos los quitefios. Espero sepa entender que las
dudas que tengo sobre este proceso contractual las realizo con el fin de precautelar los
intereses de la ciudad y sus recursos.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Sra. Luz Elena Coloma Escobar
CONCEJALA METROPOLITANA

Anexos:
- Cronograma Proceso Contratacioln Pulblica Pruebas COVID19.pdf
- CONTRATO PRUEBAS COVID-19.pdf
- 09. INFORME DE NECESIDAD COVID19 FIRMADO.pdf
- 10. ESTUDIO MERCADO PRUEBA COVID FIRMADO.pdf
- 11. ESPECIFICACIONES TEICNICAS COVID19 FIRMADO.pdf
- 06. INFORME VIABILIDAD OFERTA.pdf
- Contrato MSP-Roche.pdf
- Informe de Ofertas MSP.PDF
- Experiencia General Oferta SALUMED.pdf
- Experiencia General Oferta SALUMED 2.pdf
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Sefior Abogado
Eduardo Hussein Del Pozo Fierro
Concejal Metropolitano

Sefior Abogado
Fernando Mauricio Morales Enriquez
Concejal Metropolitano

Sefiora
Gissela Elizabeth Chala Reinoso
Concejala Metropolitana

Sefor
Juan Carlos Fernando Fiallo Cobos
Concejal Metropolitano

Sefior
Juan Manuel Carrién Barragan
Concejal Metropolitano

Sefior Economista
Luis Eucevio Reina Chamorro
Concejal Metropolitano

Sefor
Luis Humberto Robles Pusda
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Concejal Metropolitano

Sefior Doctor
Marco Vinicio Collaguazo Pilataxi
Concejal Metropolitano

Sefior Doctor
Mario Clemente Granda Balarezo
Concejal Metropolitano

Monica Sandoval Campoverde
Concejala Metropolitana

Sefior
Orlando Toshiro Nufiez Acurio
Concejal Metropolitano / Presidente de la Comisién Educacion y Cultura

Sefior Doctor
René Patricio Beddon Garzén
Concejal Metropolitano

Sefior Doctor
Santiago Mauricio Guarderas Izquierdo
Concejal Metropolitano

Sefior
Santiago Omar Cevallos Patino
Concejal Metropolitano
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